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CZĘŚĆ ANALITYCZNA
OSOBY NIEPEŁNOSPRAWNE

Stan zbiorowości osób niepełnosprawnych
Spisy powszechne ludności są jedynym badaniem, którego wyniki pozwalają ustalić liczbę osób niepełnosprawnych oraz umożliwiają szczegółową charakterystykę tej grupy ludności. Obecnie stosowane pojęcie „niepełnosprawność” funkcjonowało w poprzednich latach zamiennie z pojęciem „inwalidztwo”. Polska jest jednym z nielicznych krajów, w których badanie zjawiska niepełnosprawności podczas spisów powszechnych stało się już tradycją. 

W 2002 r. liczba osób niepełnosprawnych wynosiła 156,0 tys., co stanowiło 12,9% ogółu ludności województwa. Oznacza to, że prawie co ósmy mieszkaniec województwa podlaskiego był osobą niepełnosprawną. 
W populacji niepełnosprawnych dominowały osoby niepełnosprawne prawnie (tj. wyłącznie prawnie oraz prawnie i biologicznie), których podczas ostatniego spisu zanotowano 125,6 tys., natomiast zbiorowość niepełnosprawnych tylko biologicznie liczyła 30,4 tys. osób. 

Osoby niepełnosprawne według kategorii niepełnosprawności
w % ludności ogółem
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Wśród osób niepełnosprawnych prawnie najliczniejszą grupę stanowiły osoby posiadające orzeczenie o umiarkowanym stopniu niepełnosprawności, a ich udział w zbiorowości niepełnosprawnych ogółem wynosił 25,1%. Na kolejnych miejscach uplasowały się osoby o lekkim i znacznym stopniu niepełnosprawności, stanowiąc odpowiednio 24,1% i 24,0% wszystkich niepełnosprawnych w województwie.
W populacji niepełnosprawnych tylko biologicznie zarejestrowano 3,5 tys. osób z całkowicie ograniczoną zdolnością do wykonywania podstawowych czynności, a ich odsetek w zbiorowości niepełnosprawnych ukształtował się na poziomie 2,2%. Poważne ograniczenie sprawności zadeklarowało natomiast 26,9 tys. osób, tj. 17,3% analizowanej zbiorowości.
Wśród osób niepełnosprawnych przeważały kobiety, które stanowiły 52,4% tej populacji, przy czym nieco większy odsetek kobiet odnotowano w miastach (52,9%) niż na wsi (52,0%).

Tabl. 1.
Osoby niepełnosprawne według miejsca zamieszkania, płci oraz stopnia 
niepełnosprawności 
	Wyszczególnienie
	Ogółem
	Miasta
	Wieś

	
	w tysiącach

	O g ó ł e m 

	156,0
	83,3
	72,7

	mężczyźni 

	74,2
	39,2
	34,9

	kobiety 

	81,8
	44,0
	37,8

	Niepełnosprawni prawnie 

	125,6
	69,7
	55,9

	W wieku 16 lat i więcej 

	122,1
	67,6
	54,6

	o stopniu niepełnosprawności:
	
	
	

	znacznym 

	37,5
	19,7
	17,7

	umiarkowanym 

	39,1
	23,4
	15,7

	lekkim 

	37,7
	21,6
	16,0

	nieustalonym 

	7,9
	2,9
	5,1

	W wieku do 15 lat z uprawnieniami do zasiłku
	
	
	

	pielęgnacyjnego 

	3,4
	2,1
	1,3

	Niepełnosprawni tylko biologicznie 

	30,4
	13,6
	16,8

	odczuwający ograniczenie sprawności:
	
	
	

	Całkowite 

	3,5
	1,7
	1,8

	Poważne 

	26,9
	11,9
	15,1


Liczba osób niepełnosprawnych w przeliczeniu na 1000 mieszkańców województwa wynosiła 129, przy czym w miastach na 1000 mieszkańców przypadało 117 osób niepełnosprawnych, zaś na wsi – 146 osób. 
Analiza zróżnicowania terytorialnego wykazała, że największe natężenie zjawiska niepełnospra-wności występowało w powiatach hajnowskim (ponad 180 osób niepełnosprawnych na 1000 miesz-kańców tego regionu) oraz bielskim (ponad 160 osób na 1000 mieszkańców). 

Niemal we wszystkich powiatach województwa podlaskiego liczba niepełnosprawnych kobiet przewyższała liczbę niepełnosprawnych mężczyzn (wyjątek stanowił powiat grajewski, w którym liczba niepełnosprawnych mężczyzn przypadających na 1000 mężczyzn zamieszkujących ten region była równa liczbie niepełnosprawnych kobiet przypadających na 1000 kobiet mieszkających 
w tym powiecie). Tak kształtującą się tendencję zaobserwowano na wsi i w większości miast na terenie województwa. Jedynie w miastach powiatów: białostockiego, siemiatyckiego, sokólskiego, grajewskiego, kolneńskiego i łomżyńskiego zanotowano nieco wyższą liczbę niepełnosprawnych mężczyzn niż kobiet w przeliczeniu na 1000 osób w danej grupie. 

Największym natężeniem zjawiska niepełnosprawności charakteryzowały się mieszkanki wsi powiatu hajnowskiego, wśród których prawie 1/4 zbiorowości stanowiły osoby niepełnosprawne.
Tabl. 2.
Częstotliwość występowania niepełnosprawności według miejsca zamieszkania 
i płci oraz powiatów 

	Powiaty
	Ogółem
	Miasta
	Wieś

	
	osoby niepełnosprawne na 1000 osób w danej grupie

	
	ogółem
	męż-
czyźni
	kobiety
	razem
	męż-
czyźni
	kobiety
	razem
	męż-
czyźni
	kobiety

	W o j e w ó d z t w o 

	129
	125
	133
	117
	115
	118
	146
	139
	154

	Augustowski 

	114
	112
	117
	100
	97
	103
	131
	128
	134

	Białostocki 

	144
	139
	149
	117
	119
	115
	160
	150
	169

	Bielski 

	163
	155
	171
	139
	132
	145
	187
	178
	197

	Grajewski 

	107
	107
	107
	97
	101
	93
	119
	115
	124

	Hajnowski 

	184
	169
	198
	141
	136
	146
	223
	198
	248

	Kolneński 

	104
	103
	105
	87
	91
	84
	113
	109
	117

	Łomżyński 

	127
	122
	132
	106
	111
	100
	128
	123
	134

	Moniecki 

	124
	121
	126
	99
	98
	100
	137
	132
	142

	Sejneński 

	151
	144
	159
	126
	124
	128
	161
	151
	171

	Siemiatycki 

	123
	122
	125
	104
	105
	104
	134
	131
	136

	Sokólski 

	126
	122
	130
	94
	97
	91
	145
	137
	154

	Suwalski 

	149
	142
	158
	-
	-
	-
	149
	142
	158

	Wysokomazowiecki 

	117
	115
	119
	98
	98
	98
	123
	120
	126

	Zambrowski 

	126
	123
	128
	115
	114
	116
	137
	133
	140

	M. Białystok 

	122
	120
	124
	122
	120
	124
	-
	-
	-

	M. Łomża 

	122
	117
	127
	122
	117
	127
	-
	-
	-

	M. Suwałki 

	114
	114
	115
	114
	114
	115
	-
	-
	-


Spośród wszystkich powiatów województwa podlaskiego najniższą częstotliwość występowania niepełnosprawności zarejestrowano w powiecie kolneńskim, gdzie na 1000 mieszkańców przypadały 104 osoby niepełnosprawne. 
Wiek, stan cywilny i wykształcenie osób niepełnosprawnych
Poznawane dzięki badaniom spisowym rozmiary zjawiska niepełnosprawności, w dużym stopniu odzwierciedlają kondycję zdrowotną społeczeństwa. Według danych zebranych w 2002 r., natężenie tego zjawiska nasilało się wraz z wiekiem ludności. Ponad 64% zbiorowości osób niepełnosprawnych stanowiły osoby w wieku 55 lat i więcej.
Tabl. 3.
Osoby niepełnosprawne według wieku, płci i miejsca zamieszkania 

	Wyszczególnienie
	Ogółema
w tys.
	W wieku

	
	
	0-15 
lat
	16-24
	25-34
	35-44
	45-54
	55-64
	65 lat i więcej

	
	
	w % ogółem

	O g ó ł e m 

	156,0
	3,3
	3,5
	3,8
	7,6
	17,5
	20,1
	44,2

	mężczyźni 

	74,2
	4,0
	4,3
	4,9
	9,0
	18,7
	22,0
	37,1

	kobiety 

	81,8
	2,7
	2,8
	2,8
	6,3
	16,4
	18,3
	50,6

	Miasta 

	83,3
	3,9
	4,3
	4,2
	8,7
	19,6
	19,9
	39,3

	Wieś 

	72,7
	2,6
	2,7
	3,3
	6,4
	15,1
	20,2
	49,7


a W dalszym podziale nie uwzględniono osób w wieku nieustalonym.
W 2002 r. osoby niepełnosprawne w wieku 15 lat i więcej w przeważającej części pozostawały 
w związkach małżeńskich niezależnie od płci i miejsca zamieszkania. W rozważanej zbiorowości stosunkowo dużą grupę stanowili wdowcy i wdowy. Należy podkreślić, że liczba owdowiałych kobiet ponad pięciokrotnie przewyższała liczbę niepełnosprawnych wdowców, przy czym wdową była prawie co trzecia niepełnosprawna kobieta. Kolejną pod względem liczebności zbiorowość tworzyli kawalerowie i panny. W populacji niepełnosprawnych co siódma osoba należała do tej grupy. 

Struktura osób niepełnosprawnych w wieku 15 lat i więcej 
według stanu cywilnego faktycznego 
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Mimo, iż na przestrzeni kilku ostatnich lat zaobserwowano wzrost poziomu wykształcenia ludności, to w 2002 r. jeszcze ponad 60% osób niepełnosprawnych w wieku 13 lat i więcej posiadało wykształcenie co najwyżej podstawowe. Odsetek osób niepełnosprawnych legitymujących się wykształceniem ponadpodstawowym był znacznie niższy niż wśród osób sprawnych i wynosił odpowiednio 38,0% wobec 61,7%. 
Analiza danych dotyczących poziomu wykształcenia osób niepełnosprawnych wykazała istotne zróżnicowanie w podziale według płci. Niepełnosprawni mężczyźni byli lepiej wykształceni niż kobiety. Wśród niepełnosprawnych mężczyzn w wieku 13 lat i więcej dominowali absolwenci szkół średnich i policealnych, a ich udział osiągnął 20,1%. Szkoły zasadnicze ukończyło natomiast 18,2% omawianej zbiorowości. Niepełnosprawne kobiety z wykształceniem średnim i policealnym stanowiły 20,6% niepełnosprawnych pań w wieku 13 lat i więcej, zaś absolwentkami szkół zasadniczych było tylko 9,4% kobiet ze wskazanej grupy. Odsetek niepełnosprawnych z wykształceniem wyższym wynosił odpowiednio: dla mężczyzn – 4,8%, a dla kobiet – 3,5%.
Jednym z istotnych czynników różnicujących strukturę ludności według poziomu wykształcenia było miejsce zamieszkania. Poziom wykształcenia niepełnosprawnych mieszkańców miast, zarówno wśród mężczyzn jak i kobiet, był wyższy niż osób zamieszkałych na wsi. Znacznie ponad połowa (61,8%) osób niepełnosprawnych w wieku 13 lat i więcej mieszkających w miastach legitymowała się wykształceniem co najwyżej zasadniczym zawodowym, a więcej niż co drugi niepełnosprawny 
w tym wieku – co najwyżej podstawowym. Wśród niepełnosprawnych mieszkańców wsi w wieku 13 lat i więcej dominowały natomiast osoby z wykształceniem co najwyżej podstawowym, a ich odsetek ukształtował się na poziomie 79,9%. Tylko co piąty niepełnosprawny należący do omawianej grupy był absolwentem szkoły ponadpodstawowej. 
W miastach odsetek osób z wykształceniem wyższym wśród niepełnosprawnych mężczyzn 
w wieku co najmniej 13 lat wynosił 8,2%, przy czym analogiczny wskaźnik dla ogółu osób niepełnosprawnych w województwie ukształtował się na poziomie 4,1%. Najniższy odsetek osób z wykształceniem wyższym zanotowano wśród niepełnosprawnych kobiet w wieku 13 lat i więcej zamieszkałych na terenach wiejskich, a jego wartość osiągnęła zaledwie 0,8%. 

Tabl. 4.
Osoby niepełnosprawne w wieku 13 lat i więcej według poziomu wykształcenia, 
płci i miejsca zamieszkania 

	Wyszczególnienie
	Ogółema
w tys.
	Poziom wykształcenia

	
	
	wyższe
	policealne
	średnie
	zasadnicze zawodowe
	podstawowe ukończone oraz nieukończone i bez wykształcenia szkolnego

	
	
	w % ogółem

	O g ó ł e m 

	152,2
	4,1
	1,9
	18,4
	13,6
	61,7

	mężczyźni 

	72,0
	4,8
	1,2
	18,8
	18,2
	56,7

	kobiety 

	80,2
	3,5
	2,6
	18,1
	9,4
	66,2

	Miasta 

	81,0
	6,9
	3,1
	27,9
	16,1
	45,7

	Wieś 

	71,3
	0,9
	0,6
	7,7
	10,7
	79,9


a W dalszym podziale nie uwzględniono osób z nieustalonym poziomem wykształcenia.
Źródła utrzymania oraz aktywność ekonomiczna osób niepełnosprawnych

Wyniki spisu przeprowadzonego w 2002 r. wykazały, że większość niepełnosprawnych, 
tj. 145,0 tys. osób posiadało własne źródło dochodów. Wśród ogółu niepełnosprawnych najliczniejszą grupę, stanowiącą 84,5% omawianej populacji, tworzyły osoby utrzymujące się z niezarobkowych źródeł, tj. przede wszystkim z emerytur, rent oraz różnego rodzaju zasiłków. W rozważanej zbiorowości udział osób utrzymujących się z pracy wynosił 8,4%, odsetek posiadających inne źródła dochodów (tj. utrzymujących się z własności lub z najmu) osiągnął jedynie 0,1%, zaś pozostający na utrzymaniu stanowili 6,9% ogólnej liczby niepełnosprawnych w województwie podlaskim. 
Struktura osób niepełnosprawnych według głównego źródła utrzymania 
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Z punktu widzenia analizy rynku pracy, ludność w wieku 15 lat i więcej można podzielić na trzy podstawowe kategorie: pracujących, bezrobotnych i biernych zawodowo. Pracujący i bezrobotni tworzą razem kategorię aktywnych zawodowo.

Podczas spisu przeprowadzonego w 2002 r. wśród osób niepełnosprawnych zanotowano 30,2 tys. aktywnych zawodowo i aż 119,9 tys. biernych zawodowo. 

Wśród osób niepełnosprawnych aktywnych zawodowo przeważającą grupę stanowili mężczyźni (60,8%), podczas gdy wśród biernych zawodowo dominowały kobiety (56,2%). Struktura ta ukształtowała się podobnie zarówno wśród mieszkańców miast, jak i wsi.
Tabl. 5.
Osoby niepełnosprawne w wieku 15 lat i więcej według aktywności ekonomicznej, płci i miejsca zamieszkania 

	Wyszczególnienie
	Ogółema
	Aktywni zawodowo
	Bierni zawodowo
	Współczynnik aktywności zawodowej
	Wskaźnik zatrudnienia
	Stopa bezro-bocia

	
	
	razem
	pracu-jący
	bezrobotni
	
	
	
	

	
	w tysiącach
	w %

	O g ó ł e m 

	151,3
	30,2
	25,3
	4,9
	119,9
	20,0
	16,7
	16,2

	mężczyźni 

	71,5
	18,4
	15,4
	3,0
	52,6
	25,7
	21,5
	16,2

	kobiety 

	79,8
	11,8
	10,0
	1,9
	67,3
	14,8
	12,4
	16,2

	Miasta 

	80,3
	14,1
	10,0
	4,1
	65,6
	17,5
	12,5
	28,8

	Wieś 

	70,9
	16,1
	15,3
	0,8
	54,3
	22,7
	21,5
	5,3


a W dalszym podziale nie uwzględniono osób o nieustalonym statusie na rynku pracy.
Natężenie aktywności zawodowej w danej grupie ludności obrazuje współczynnik określający udział aktywnych zawodowo w populacji osób w wieku 15 lat i więcej.

W 2002 r. współczynnik aktywności zawodowej wyznaczony dla ogółu ludności województwa w wieku 15 lat i więcej wynosił 56,3%, co oznacza, że ponad połowa osób należących do tej grupy wiekowej pracowała lub poszukiwała pracy. Współczynnik aktywności zawodowej ludności niepełnosprawnej ukształtował się na poziomie 20,0%. Oznacza to, że tylko co piąta osoba niepełnosprawna w wieku 15 lat 
i więcej była aktywna zawodowo.

W maju 2002 r. poziom aktywności zawodowej osób niepełnosprawnych był prawie trzykrotnie niższy od zanotowanego dla ogółu ludności województwa w wieku 15 lat i więcej. Tym samym udział pracujących wśród osób niepełnosprawnych należących do analizowanej grupy wiekowej był znacznie mniejszy niż 
w ogólnej liczbie mieszkańców województwa w wieku co najmniej 15 lat i wynosił odpowiednio 16,7% wobec 42,9%.
Tabl. 6.
Współczynnik aktywności zawodowej i stopa bezrobocia ludności ogółem 
oraz osób niepełnosprawnych w wieku 15 lat i więcej według płci 
i miejsca zamieszkania 
	Wyszczególnienie
	Ludność w wieku 15 lat i więcej
	W tym osoby niepełnosprawne 
w wieku 15 lat i więcej

	
	w tysiącach
	współczynnik
aktywności 
zawodowej
	stopa 
bezrobocia
	w tysiącach
	współczynnik
aktywności 
zawodowej
	stopa 
bezrobocia

	
	
	w %
	
	w %

	O g ó ł e m 

	975,0
	56,3
	19,1
	151,3
	20,0
	16,2

	mężczyźni 

	471,4
	62,7
	18,4
	71,5
	25,7
	16,2

	kobiety 

	503,6
	50,2
	19,9
	79,8
	14,8
	16,2

	Miasta 

	578,8
	55,5
	24,0
	80,3
	17,5
	28,8

	Wieś 

	396,2
	57,3
	12,3
	70,9
	22,7
	5,3


Jak wskazują dane zebrane podczas spisu, stopa bezrobocia osób niepełnosprawnych w 2002 r. wynosiła 16,2% i była o 2,9 pkt niższa niż wśród ogółu ludności województwa. Stopa bezrobocia niepełnosprawnych kobiet również nie osiągnęła poziomu zanotowanego dla wszystkich kobiet 
w województwie. Różnica ta była szczególnie znacząca wśród mieszkanek wsi. Niepełnosprawną ludność miejską cechował natomiast wyższy poziom bezrobocia niż zaobserwowany w całej zbiorowości (sprawnych i niepełnosprawnych) osób zamieszkałych w miastach.
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		Nieustalony		0.3%

		w związku małżeńskim		57.5%

		w związku partnerskim		0.7%
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		Utrzymywani

		Nieustalone

		niezarobkowe źródło

		praca

		dochody



Posiadający własne źródło utrzymania
93,0%

niezarobkowe 
źródło
84,5%

Nieustalone
0,1%

Pozostający 
na utrzymaniu
6,9%

inne dochody
0,1%

praca
8,4%

6.9

0.4

84.5

8.4

0.4



Arkusz1

		

		Kawaler, panna		14.1%

		Wdowiec, wdowa		22.5%

		Rozwiedziony, rozwiedziona		3.9%

		Separowani		1.2%

		Nieustalony		0.3%

		w związku małżeńskim		57.5%

		w związku partnerskim		0.7%

		niezarobkowe źródło		84.5%

		praca		8.4%

		inne dochody		0.1%

		Utrzymywani		6.9%

		Nieustalone		0.1%

		Utrzymywani		6.9

		Nieustalone		0.4

		niezarobkowe źródło		84.5

		praca		8.4

		dochody		0.4
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Posiadający własne źródło utrzymania
93,0%

niezarobkowe 
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Nieustalone
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